_________________________________________________________________________

NDS                                                                                      Página 1 de 1
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

INDICAÇÃO N.º  233/2015
AUTORA: Vereadora Nadiley Soares Teixeira

Indica a Sua Excelência o Senhor prefeito, Hermes

Lourenço Bergamin, com cópias ao secretário municipal

de educação e Cultura e ao secretário municipal de

esporte, lazer e turismo, a necessidade, oportunidade e

conveniência, de criar a "Olimpíada Estudantil Municipal".

  A vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR a Sua Excelência o Senhor prefeito, Hermes Lourenço

Bergamin, com cópias ao Secretário Municipal de Educação, Ericsson Leandro, ao Secretário Municipal

de Esporte, Lazer e Turismo, Alan Guterres sobre a necessidade e oportunidade do atendimento desta

proposição.

JUSTIFICATIVA

O objetivo das Olimpíadas Municipais é a integração entre as escolas e o incentivo à

prática de esportes. Sendo possível a adequação de provas olímpicas no atletismo, tais como: corridas,

marcha atlética, lançamento de dardo, de disco, arremesso de peso, salto em altura, em distancia e com

vara, etc... O atletismo além do caráter competitivo também é recreativo e os estudantes poderão

competir em três categorias (Mirim, Infantil e Juvenil) nas diversas modalidades; onde podem ser

premiados do 1º ao 3 º lugar com medalhas, replicas de ouro, prata e bronze.

Considerado o esporte-base, por testar todas as características básicas do homem, o

atletismo não se limita somente à resistência física, mas integra essa resistência à habilidade física.

Comporta três tipos de provas, disputadas individualmente que são as corridas, os saltos e os

lançamentos. Conforme as regras de cada jogo, as competições realizadas em equipes somam pontos

que seus membros obtêm em cada uma das modalidades.

          No momento em que a criança ou jovem inicia uma atividade física, juntamente com os

benefícios físicos, ela obtém também benefícios sociais e psicológicos. É sabido que o esporte traz uma

vida saudável para todos. Pesquisas apontam que além de um bom condicionamento físico, o esporte

traz disciplina, organização de objetivos e metas, persistência e a flexibilidade de lidar com todos os tipos

de resultados. Adultos que foram atletas quando criança e adolescentes levam a experiência esportiva

para o meio profissional e tendem a serem pessoas de maior sucesso.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 25 de junho de 2015.

Nadiley Soares Teixeira

Vereadora autora